

Bảo Lâm, ngày 21 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy” trên địa bàn huyện Bảo Lâm

Phần thứ nhất

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH, CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Huyện Bảo Lâm nằm ở phía Tây Nam của tỉnh Lâm Đồng, phía Bắc giáp với các huyện Đăk R'Lấp, Đăk Glong thuộc tỉnh Đăk Nông, phía Nam giáp với các huyện Tánh Linh, Hàm Thuận Bắc thuộc tỉnh Bình Thuận, phía Đông giáp huyện Di Linh, phía Tây giáp với TP. Bảo Lộc, huyện Đạ Huoai, huyện Đạ Těh và huyện Cát Tiên. Diện tích tự nhiên 146.344 ha. Toàn huyện có 14 đơn vị hành chính cấp xã, đồng bào dân tộc thiểu số chiếm gần 30% dân số toàn huyện sinh sống trên 13 xã và 01 thị trấn. Với đặc điểm địa bàn, dân số đã tạo những thuận lợi trong việc lưu thông phát triển kinh tế - xã hội cũng không tránh khỏi những yếu tố phức tạp về mặt ANTT, các loại tội phạm và tệ nạn xã hội luôn có chiều hướng gia tăng, trong đó đáng chú ý là tội phạm và tệ nạn về ma túy; một bộ phận giới trẻ có lối sống không lành mạnh, ham chơi, đua đòi là điều kiện để tội phạm ma túy lợi dụng hoạt động, làm gia tăng người nghiện, gây nhiều nguy cơ bất ổn cho xã hội.

Từ khi triển khai thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW đến nay, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện luôn được đảm bảo, giữ vững sự ổn định. Công tác đấu tranh phòng, chống ma túy đã huy động được sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị vào cuộc, không để xảy ra “điểm nóng” về ANTT tại địa phương. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy đảng được nâng lên, công tác phòng, chống ma túy tại địa phương đã có nhiều chuyển biến tích cực và đạt hiệu quả rõ rệt, tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân ngày càng được củng cố và tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý, điều hành của chính quyền.

1. Tình hình ma túy trên thế giới và trong khu vực có tác động đến Việt Nam

2. Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trong nước

2.1. Tình hình tội phạm ma túy

Tình hình hoạt động của tội phạm ma túy trên địa bàn huyện Bảo Lâm

trong những năm qua luôn diễn biến phức tạp, có chiều hướng gia tăng¹. chủ yếu nỗi lên ở một số hành vi như: Mua bán, tàng trữ, tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy². Tuy nhiên các hoạt động phạm tội thường xảy ra nhỏ, lẻ và do các đối tượng nghiện ma túy thực hiện nhằm kiếm lời để phục vụ nhu cầu sử dụng ma túy của bản thân. Không có tổ chức, đường dây mua bán, tàng trữ, vận chuyển ma túy lớn.

Phương thức thủ đoạn của tội phạm ma túy ngày càng tinh vi, xảo quyệt và manh động hơn, các đối tượng sử dụng nhiều số điện thoại “rác” để liên lạc, trao đổi, giao dịch, mua bán ma túy, đặc biệt là các đối tượng tận dụng triệt để các ứng dụng mạng xã hội: Facebook, Zalo, Telegram...nhằm móc nối, liên lạc với nhau để mua bán trái phép chất ma túy ở các địa bàn khác nhau. Thủ đoạn vận chuyển chủ yếu qua hệ thống ship code, dịch vụ giao hàng, gửi hàng theo các tuyến xe cố định hoặc giao ma túy trực tiếp đối với phạm vi bán kính gần. phương thức thanh toán chủ yếu là chuyển tiền qua hệ thống ngân hàng hoặc các ứng dụng liên kết với hệ thống ngân hàng như Momo, Zalo Pay... Ma túy sẽ được cất giấu, ngụy trang tinh vi trong các gói hàng, hộp sữa, trà, thực phẩm chức năng...để vận chuyển.

Trong những năm qua nguồn ma túy thẩm lậu vào địa phương phổ biến là các loại ma túy tổng hợp, Heroin, Ketamine, chưa phát hiện các loại ma túy, chất gây nghiện, chất hướng thần mới, tuy nhiên gần đây xuất hiện 02 dạng ma túy nắp bóng, pha trộn, đóng gói dưới dạng thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử thảo mộc gây khó khăn trong công tác phát hiện, bắt giữ. Các loại ma túy này được các đối tượng mua từ các địa phương giáp ranh như TP. Bảo Lộc, tỉnh Bình Thuận, tỉnh Đăk Nông hoặc từ TP. Hồ Chí Minh đưa về để bán trực tiếp cho các đối tượng nghiện trên địa bàn Bảo Lâm.

Đối tượng liên quan đến ma túy ngày càng trẻ hóa, đa số ở tuổi thanh thiếu niên; sự phát triển nhanh chóng của loại hình kinh doanh có điều kiện về ANTT như karaoke, khách sạn, nhà nghỉ, homestay...cùng với tác động mặt trái của các mạng xã hội làm cho một bộ phận giới trẻ có lối sống không lành mạnh, ham chơi, đua đòi là điều kiện để tội phạm về ma túy lợi dụng hoạt động, làm gia tăng người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và các loại tội phạm khác do người nghiện ma túy thực hiện cũng tăng theo.

¹ Từ tháng 15/12/2019 đến tháng 06/2024 đã phát hiện và bắt giữ: 103 vụ 171 đối tượng (tăng 55 vụ 99 đối tượng so với cùng kỳ từ năm 2015 đến năm 2019), trong đó:

- Năm 2020: phát hiện và bắt giữ: 21 vụ 46 đối tượng.
- Năm 2021: phát hiện và bắt giữ: 24 vụ 37 đối tượng.
- Năm 2022: phát hiện và bắt giữ: 20 vụ 28 đối tượng.
- Năm 2023: phát hiện và bắt giữ: 24 vụ 23 đối tượng.
- Năm 2024 (tính đến 15/6/2024): phát hiện và bắt giữ: 14 vụ 37 đối tượng.

² Cơ cấu tội danh về các tội ma túy khởi tố từ năm 2020 đến tháng 06/2024:

- Tội tàng trữ trái phép chất ma túy: 67 vụ 80 bị can;
- Tội mua bán trái phép chất ma túy: 18 vụ 26 bị can;
- Tội chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ 05 bị can.
- Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 05 vụ 15 bị can.
- Tội vận chuyển trái phép chất ma túy: 01 vụ 01 bị can.

2.2. Tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy, tình hình người nghiện ma túy

Tình hình người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy ngày càng tăng và phức tạp, là nguyên nhân phát sinh nhiều loại tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản³; số người nghiện và sử dụng trái phép chất ma túy ngày càng trẻ hóa chủ yếu lứa tuổi từ 18-30, người trên 18 tuổi không có nghề nghiệp ổn định và chuyên mạnh từ sử dụng cần sa, thuốc phiện, Heroin sang sử dụng ma túy tổng hợp (ma túy đá, thuốc lá, kẹo, ketamin...). Số người sử dụng trái phép chất ma túy bị rối loạn thần cảm “ngáo đá” tuy đã được kiểm soát nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ bất ổn cho xã hội.

- Số liệu người nghiện ma túy

Năm	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024 (tính đến tháng 06/2024)
Số người nghiện ma túy	41	45	48	54	61	68	71	69	89	79

Bảng 1: Số liệu người nghiện ma túy từ năm 2015 đến tháng 06/2024

Tổng số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý hiện nay là: 79 người, trong đó: học sinh, sinh viên: 00 người; người dân tộc thiểu số: 18 người; cán bộ công chức: 00 người; lực lượng vũ trang: 00 người, người nước ngoài: 00 người. Nam giới: 76 người (chiếm 96,2%), nữ giới: 03 người (chiếm 3,8%); độ tuổi dưới 16 tuổi: 00 người (0%), từ 16 đến dưới 18 tuổi: 00 người (chiếm 00%), từ 18 đến dưới 30 tuổi: 27 người (chiếm 34,1%), trên 30 tuổi: 52 người (chiếm 65,9%).

Số người nghiện có hồ sơ quản lý: 79 người, số người nghiện ma túy ngoài cộng đồng: 37 người. Số người nghiện đang trong nhà tạm giữ, trại tạm giam, trại giam: 12 người; số người nghiện ma túy chưa được cai: 00 người; số người nghiện ma túy đang được cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng: 00 người; đang cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện (tự nguyện, bắt buộc): 30 người; số người nghiện ma túy đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn: 06 người; số người nghiện ma túy bị rối loạn thần cảm “ngáo đá”: 01 người; số xâm phạm trật tự xã hội phạm pháp luật: 11 người.

- Số liệu người sử dụng trái phép chất ma túy

Năm	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024 (tính đến tháng 06/2024)
Số người sử dụng trái phép chất ma túy	99	99	97	106	134	136	154	181	189	182

Bảng 2: Số liệu người sử dụng trái phép chất ma túy từ năm 2015 đến tháng 06/2024

³ Trong kỳ (từ năm 2020 đến tháng 06/2024) đã phát hiện 15 vụ người nghiện, sử dụng trái phép chất ma túy có liên quan đến tội Trộm cắp tài sản.

Thành phần: học sinh, sinh viên: 00 người; người dân tộc thiểu số: 40 người; cán bộ công chức: 00 người; lực lượng vũ trang: 00 người. Nam giới: 176 người (chiếm 96,7%), nữ giới: 06 người (chiếm 3,3%); độ tuổi dưới 16 tuổi: 00 người (chiếm 0%), từ 16 đến dưới 18 tuổi: 00 người (chiếm 0%), từ 18 đến dưới 30 tuổi: 93 người (chiếm 51,1%), trên 30 tuổi: 89 người (chiếm 48,9%)

Loại ma túy sử dụng chủ yếu là ma túy tổng hợp (ma túy đá) chiếm gần 80,7% (147/182); số người sử dụng trái phép chất ma túy đang trong nhà tạm giữ, trại tạm giam, trại giam: 17 người; số người; số người sử dụng trái phép chất ma túy bị loạn cắp “ngáo đá”: 01 người; vi phạm pháp luật: 25 người.

- Số điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn: không

- Phân loại xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy: Số xã, thị trấn không có tệ nạn ma túy là 01 xã (xã Lộc Lâm); Số xã, thị trấn trọng điểm về tệ nạn ma túy loại I: 00. Số xã, thị trấn trọng điểm loại II: 00. Số xã, thị trấn trọng điểm loại III: 01 xã (xã Lộc An)

2.3. Tình hình trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy

Tình hình trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy đã được kiểm soát, tuy nhiên vẫn còn xảy ra nhưng không lớn chủ yếu là cây cần sa, trồng xen lán nhở lé trong vườn nhà, nương rẫy, mục đích sử dụng làm thức ăn cho vật nuôi. Thời gian gần đây các đối tượng thường lợi dụng địa bàn vùng sâu, vùng xa, các địa bàn giáp ranh với các địa phương khác, thuê nhà nguyên căn để thực hiện hành vi trồng cần sa để tránh sự phát hiện của cơ quan chức năng. Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến tình trạng trồng và tái trồng cây cần sa trái phép do cây cần sa là loại cây có chứa chất ma túy, lợi nhuận thu được từ cây cần sa cao hơn rất nhiều so với loại cây trồng khác.

Từ 15/12/2019 đến 15/6/2024, Cơ quan chức năng đã phát hiện, triệt phá 06 vụ 06 đối tượng (giảm 02 vụ 02 đối tượng so với cùng kỳ) có hành vi trồng cây cần sa, thu giữ: 90 cây cần sa (chiều cao từ 30cm - 210cm). Cơ quan Công an đã ra quyết định khởi tố 01 vụ 01 đối tượng về hành vi mua bán trái phép chất ma túy, xử phạt vi phạm hành chính 05 vụ 05 đối tượng, tổng số tiền: 25.500.000đ.

Năm \\	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024 (tính đến tháng 06/2024)
Số lượng cây có chứa chất ma túy	01 cây	460 cây	12 cây cần sa	09 cây cần sa	00	08 cây cần sa	26 cây cần sa	50 cây cần sa	03 cây cần sa	03 cây cần sa
Diện tích triệt phá	khoảng 1m ²	khoảng 50m ²	khoảng 6m ²	khoảng 8m ²		khoảng 8m ²	khoảng 22m ²	khoảng 25m ²	khoảng 3m ²	khoảng 3m ²

Bảng 3: Số liệu phát hiện, diện tích triệt phá cây có chứa chất ma túy từ năm 2015 đến tháng 06/2024 trên địa bàn huyện Bảo Lâm

II. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức quán triệt xây dựng ban hành các Chỉ thị, Nghị quyết, chương trình, kế hoạch để chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW

Huyện ủy Bảo Lâm đã xây dựng các kế hoạch về thực hiện Chỉ thị số 36 – CT/TW về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, trong đó Công an huyện Bảo Lâm là lực lượng chủ chốt và đã xây dựng nhiều kế hoạch để cụ thể hóa thực hiện⁴. Kế hoạch nhằm mục đích tổ chức quán triệt, thực hiện tốt Chỉ thị số 36-CT/TW trị tại các cấp ủy, tổ chức Đảng để cán bộ, đảng viên và nhân dân nắm vững chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Tạo sự thống nhất về nhận thức, chủ động thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm kiềm chế, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy, bảo đảm giữ vững ANCT, TTATXH trên địa phương. Ngoài ra, hàng năm chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng chống ma túy nhằm nâng cao hiệu quả của công tác đấu tranh phòng chống ma túy.

Tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp đấu tranh triệt phá các tổ chức, đường dây, tụ điểm, ổ nhóm mua bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép chất ma túy. Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện, làm giảm số người nghiện mới, quản lý chặt chẽ người nghiện ngoài xã hội, không để phát sinh tình hình phức tạp, xây dựng xã hội an toàn lành mạnh.

Ban Thường vụ Huyện ủy đã đề ra các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, các ban ngành của huyện tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực quản lý của nhà nước trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Trong đó lực lượng Công an huyện là nòng cốt, chủ trì trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Xác định công tác

⁴ - Kế hoạch số 98/KH-CAH ngày 30/6/2020 của Công an huyện Bảo Lâm về Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của bộ chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy;

- Kế hoạch số 42/KH-CAH ngày 09/3/2020 về thực hiện dự án hỗ trợ nâng cao năng lực phòng, chống ma túy cho lực lượng chuyên trách và dự án nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hành vi phạm tội về ma túy tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp tại huyện Bảo Lâm.

- Kế hoạch số 187/KH-CABL(MTMT) ngày 17/9/2021 về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy;

- Kế hoạch số 55/KH-CABL ngày 30/7/2021 về phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia của lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy giai đoạn 2021-2025

- Kế hoạch số 75/KH-CABL(MTMT) ngày 04/11/2021 về Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm ma túy giai đoạn 2021-2025.

- Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 07/6/2024 về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 trên địa bàn huyện Bảo Lâm.

- Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 19/4/2024 về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2024.

phòng, chống và kiểm soát ma túy là nhiệm vụ cấp bách, thường xuyên, liên tục và lâu dài, cần có sự phối hợp chặt chẽ và đồng bộ của các cấp, các ngành và các tổ chức chính trị-xã hội.

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Quyết định số 1452/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 31/8/2021 về phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Nghị định 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống ma túy, Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; Nghị định 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng chống ma túy; Nghị định 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện...

2. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của cấp cấp trên và cấp ủy cơ sở đối với từng đảng viên.

Huyện ủy, UBND huyện thường xuyên quan tâm vai trò, trách nhiệm của đảng viên và cấp ủy, nhất là vai trò trách nhiệm của người đứng đầu lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác phòng chống ma túy ở địa phương. Huyện ủy giao Ban chỉ đạo 138 của huyện thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cấp ủy cơ sở, chi bộ trực thuộc và đảng viên thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW về phòng, chống và kiểm soát ma túy; tích cực phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy. Tăng cường công tác giám sát đối với cấp ủy cơ sở, di sâu, di sát, nắm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng của từng đảng viên, nhất là tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát chặt chẽ đảng viên, cán bộ, công chức để phòng ngừa sai phạm, thường xuyên kiểm tra việc chấp hành quy trình công tác của cán bộ, chiến sỹ, công chức trong đơn vị đảm bảo công khai, minh bạch. Định kỳ báo cáo kết quả về Thường trực huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện để kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm, khắc phục những hạn chế, thiếu sót, từ đó đề ra những giải pháp thực hiện hiệu quả trong thời gian tới.

3. Đánh giá vai trò, trách nhiệm của đảng viên và cấp ủy Đảng, các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị trong 05 năm qua

Trong 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, Huyện ủy, UBND huyện luôn quan tâm vai trò, trách nhiệm của đảng viên và cấp ủy, nhất là vai trò trách nhiệm của người đứng đầu lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác phòng chống ma túy ở địa phương. Qua đó đã triển khai thực hiện đồng bộ đến các cấp ủy cơ sở, đảng viên nhận thức rõ hơn về mục đích, ý nghĩa, tác hại, tầm quan trọng và trách nhiệm đối với công tác phòng, chống ma túy; xác định rõ công tác phòng, chống ma túy là nhiệm vụ chung của toàn xã hội, nòng cốt là lực lượng Công an. Cũng cổ, kiện toàn Ban chỉ đạo 138 từ huyện đến cơ sở, đảm bảo về số lượng, chất lượng nhằm tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền

trong triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phòng, chống ma túy.

Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, quán triệt đến đảng viên, cán bộ, công chức nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm; tuyên truyền vận động nhân dân và người thân trong gia đình thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy trong cấp ủy Đảng, đồng thời xây dựng cơ chế xử lý trách nhiệm của người đứng đầu nếu thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo để tình hình ma túy ở địa bàn phụ trách diễn biến phức tạp.

4. Tình hình và kết quả xử lý đối với các trường hợp đảng viên vi phạm pháp luật về phòng chống ma túy

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác chỉ đạo, kiểm tra, quán triệt thực hiện công tác phòng, chống ma túy ở một số cấp ủy cơ sở có lúc chưa thường xuyên, liên tục nên vẫn còn xảy ra tình trạng đảng viên vi phạm pháp luật về phòng chống ma túy. Từ 15/12/2019 đến 15/6/2024, đã phát hiện, xử lý 03 trường hợp đảng viên vi phạm pháp luật về phòng chống ma túy⁵ tại Đảng ủy xã B'Lá, Đảng ủy Công ty nhôm - Bôxit. Đảng ủy xã B'Lá nghiêm khắc kiểm điểm, đồng thời xử lý trách nhiệm, xử lý kỷ luật đối với 02 trường hợp vi phạm pháp luật về phòng chống ma túy, 01 trường hợp tại Đảng ủy Công ty nhôm – Bôxit đang xử lý theo quy định.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NÊU TRÊN TRONG CHỈ THỊ

1. Tăng cường nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống và kiểm soát ma túy

Trong những năm qua, Huyện ủy Bảo Lâm, Ban chỉ đạo 138 luôn tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt, toàn diện đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm vừa cấp bách, thường xuyên, lâu dài, huy động cả hệ thống chính trị và nhân dân tham gia. Thường xuyên quán triệt các chủ trương, quan điểm, nêu cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, nhất là nêu cao tinh thần trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu trong công tác phòng, chống ma túy tại địa phương. Chỉ đạo các cấp ủy cơ sở, chi bộ trực thuộc nắm tình hình, đánh giá, rà soát và thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống ma túy trên địa bàn. Lấy hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn được giao phụ trách làm tiêu chí đánh giá cấp ủy cơ sở, phân loại đảng viên hàng năm; kiểm điểm, xử lý trách nhiệm người đứng đầu đơn vị, cấp ủy cơ sở thiếu quan tâm chỉ đạo để xảy ra tình trạng phức tạp về ma túy.

⁵ - Hoàng Văn Lan (SN: 1963, HKTT: thôn 1, xã B'Lá) bị khởi tố về tội tàng trữ trái phép chất ma túy. Hình thức xử lý Đảng: khai trừ khỏi Đảng.

- Lâm Minh Tài (SN: 1968, HKTT: thôn 3, xã B'Lá) bị khởi tố về tội mua bán trái phép chất ma túy. Hình thức xử lý Đảng: Cảnh cáo.

- Hoàng Văn Lâm (SN: 1986, HKTT: Tô 22, TT. Lộc Thắng, Bảo Lâm) bị khởi tố về tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Hình thức xử lý Đảng: Đảng xin lỗi.

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 36-CT/TW về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Quyết định số 1452/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 31/8/2021 về phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Nghị định 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống ma túy. Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; Nghị định 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng chống ma túy; Nghị định 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện... Trên cơ sở đó, hàng năm xây dựng kế hoạch thực hiện tháng hành động phòng, chống ma túy; kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng chống ma túy trên địa bàn; Kế hoạch tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy; Kế hoạch về phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia của lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 trên địa bàn huyện Bảo Lâm...

2. Xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật phòng, chống ma túy

Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên quan tâm chỉ đạo các ngành chức năng của huyện, nhất là các ngành trong khối nội chính thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về ma túy, hạn chế, bắt cập của các Luật, Nghị định hiện hành kết hợp với tình hình, diễn biến tội phạm trên địa bàn từ đó đề xuất các cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoàn thiện hệ thống chính sách pháp luật, trọng tâm là Luật phòng, chống ma túy năm 2021, Nghị định 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Nghị định 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống ma túy. Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy và các văn bản pháp luật liên quan đến công tác quản lý nhà nước, nhất là quản lý tiền chất, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, không để tội phạm lợi dụng những sơ hở, thiếu sót để hoạt động phạm tội.

Đẩy mạnh tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 (có hiệu lực ngày 01/01/2022) đến tất cả cán bộ, đảng viên, trong đó chú trọng đến công tác rà soát, thống kê, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; công tác lập hồ sơ cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; công tác lập hồ sơ đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện tập trung; công tác xác định tình trạng nghiện; công tác quản lý sau cai, hàng năm bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện có hiệu quả.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy

Đã chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục phòng, chống ma túy, coi đây là một trong những biện pháp cơ bản, quan trọng đấu tranh phòng, chống ma túy và xây dựng nét văn hóa đẹp trong cơ quan, đơn vị, thôn, tổ dân phố. Trên cơ sở đó hàng năm xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn liên quan đến ma túy; Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030; Kế hoạch tổ chức tuyên truyền giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng chống ma túy hàng năm trên địa bàn huyện Bảo Lâm...

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ đảng viên và các tầng lớp nhân dân, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng; đảm bảo 100% xã, thị trấn, trường học, các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, các nhóm đối tượng có nguy cơ cao trên địa bàn huyện được tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy. Qua đó đã chủ động tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, các Thông tư, Nghị định về công tác phòng, chống ma túy lồng ghép hơn 200 buổi sinh hoạt của khu dân cư; các buổi phát động, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tội phạm tại các xã B'Lá, Lộc Thành, Lộc An và TT. Lộc Thắng thu hút hơn 2.673 người dân tham gia. Trong đó đã tập trung chú trọng tuyên truyền về tác hại của ma túy tổng hợp; quan tâm gấp gáp, cảm hóa giáo dục đối tượng sau cai nghiện; kết hợp tuyên truyền qua mạng xã hội Zalo OA của Công an huyện với nhiều bài viết đạt chất lượng cao. Phối hợp với các phòng chức năng của Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và xây dựng xã, thị trấn không có ma túy tại 01 xã. Gọi hỏi răn đe, giáo dục nhiều lượt đối tượng nghiện, sử dụng ma túy và có biểu hiện liên quan đến phạm pháp hình sự, trật tự xã hội.

Nội dung tuyên truyền phong phú, tránh hình thức, ít hiệu quả, việc tuyên truyền tập trung vào tác hại của ma túy, phương thức thủ đoạn của tội phạm ma túy, cập nhật nhiều loại ma túy mới xuất hiện trên thị trường; cung cấp kiến thức nhận biết dấu hiệu người nghiện ma túy để kịp thời can thiệp, xử lý; giúp thay đổi nhận thức, tạo sự thông cảm của gia đình, cộng đồng xã hội, tránh sự kỳ thị; biểu dương, cổ vũ những nhân tố điển hình trong đấu tranh phòng, chống ma túy.

Các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn huyện chủ động phối hợp với Công an huyện thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục học sinh, nâng cao cảnh giác không để kẻ xấu lợi dụng lôi kéo tham gia vào sử dụng, tiêm chích, hút, hít ma túy, bồ dà, đấu tranh ngăn chặn không để ma túy xâm nhập học đường. 100% đoàn trường có thùng thư góp ý để học sinh cung cấp thông tin về tội phạm, tệ nạn ma túy nhằm nâng cao khả năng tự quản của thanh thiếu niên. Phát động Cuộc vận động “ba không với ma túy”.

Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm văn hóa – Thông tin – Thể thao tuyên truyền tác hại của ma túy trên hệ thống loa truyền thanh các xã, thị trấn, tăng thời lượng tuyên truyền, treo băng rôn, áp phích về tác hại của ma túy và các biện pháp phòng ngừa; tạo sân chơi lành mạnh cho các tầng lớp nhân dân

luyện tập thể dục thể thao, nâng cao sức khoẻ, tránh xa các tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội. Qua đó đã tổ chức tuyên truyền qua loa phát thanh, xe loa lưu động hơn 1.850 lượt; phát 4.250 tờ rơi, treo băng rôn tuyên truyền về tác hại của ma túy, các biện pháp phòng ngừa; vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia phòng, chống ma túy.

Hằng năm, triển khai hiệu quả tháng hành động phòng, chống ma túy, ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26/6), qua đó đã đạt được nhiều thành tích đáng ghi nhận, hạn chế tối đa tội phạm về ma túy trên địa bàn. Kịp thời động viên, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc, tích cực tham gia phòng, chống ma túy.

4. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm và tệ nạn ma túy

Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các lực lượng trong công tác đấu tranh phòng, chống ma túy, đặc biệt là vai trò chủ trì của lực lượng Công an làm nòng cốt đã thực hiện tốt vai trò tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên trách phối kết hợp thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; quản lý địa bàn, điều tra khám phá, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy, qua đó đã từng bước kiểm chế không để hình thành “điểm nóng”, điểm, tụ điểm phức tạp, băng nhóm tội phạm về ma túy trên địa bàn.

Chỉ đạo lực lượng Công an, nhất là Công an xã, thị trấn tổ chức rà soát, lập danh sách các đối tượng liên quan đến ma túy để chủ động xây dựng kế hoạch quản lý, giám sát, chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy. Phát động các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm nhằm đấu tranh triệt phá các đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, các điểm, tụ điểm tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn.

Trong 05 năm thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW của Bộ Chính trị, lực lượng Công an đã phát hiện, bắt, xử lý 103 vụ 171 đối tượng (tăng 55 vụ 99 đối tượng so với cùng kỳ từ năm 2015 đến năm 2019), thu giữ: 168,9629g ma túy tổng hợp; 1,3552233 kg heroin; 5,0895g nhựa thuốc phiện; 3,3241kg cần sa khô và nhó bô 90 cây cần sa. Khởi tố 92 vụ 128 bị can về các tội tàng trữ, mua bán, tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy, vận chuyển trái phép chất ma túy; Xử phạt vi phạm hành chính 11 vụ 26 đối tượng, số tiền phạt: 46.250.000đ.⁶ Quá trình điều tra, truy tố luôn thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, không để xảy ra tình trạng oan, sai; kết thúc điều tra chuyển VKSND cùng cấp truy tố 80 vụ 105 bị can.

Các đơn vị liên quan của huyện thường xuyên phối hợp chặt chẽ với nhau,

⁶ - Năm 2020: Khởi tố 16 vụ 25 bị can; XPHC: 05 vụ 14 đối tượng, số tiền phạt: 15.000.000đ
 - Năm 2021: Khởi tố 19 vụ 25 bị can; XPHC: 03 vụ 04 đối tượng, số tiền phạt: 7.250.000đ
 - Năm 2022: Khởi tố 20 vụ 28 bị can; XPHC: 01 vụ 06 đối tượng, số tiền phạt: 9.000.000đ
 - Năm 2023: Khởi tố 24 vụ 22 bị can; XPHC: 01 vụ 01 đối tượng, số tiền phạt: 7.500.000đ
 - Năm 2024 (tính đến ngày 15/6/2024): Khởi tố 13 vụ 28 bị can; XPHC: 01 vụ 01 đối tượng, số tiền phạt: 7.500.000đ

chủ động nắm tình hình, trao đổi thông tin các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý. Chủ động kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, ngăn chặn việc thảm lậu các tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần vào việc sản xuất ma túy tổng hợp tại địa phương. Từ 15/12/2019 đến 15/6/2024, các ngành chức năng của huyện tổ chức 18 đợt kiểm tra liên ngành kiểm soát các hoạt động của các tổ chức, cá nhân hợp pháp liên quan đến ma túy và tiền chất. Không phát hiện trường hợp nào vi phạm.

Công tác phòng, chống trồng cây có chứa chất ma túy luôn được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục pháp luật cho quần chúng nhân, nhất là những địa bàn vùng sâu, vùng xa, nơi có các đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống nhận biết các loại cây có chứa chất ma túy, các quy định pháp luật xử lý hành vi trồng cây có chứa chất ma túy. Các ngành Kiểm lâm, Ban quản lý rừng, các công ty lâm nghiệp trong quá trình thực hiện chức năng nhiệm vụ của mình đã lòng ghép tuyên truyền, giáo dục phòng, chống trồng cây có chứa chất ma túy cho quần chúng nhân dân. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vụ việc, đối tượng có hành vi trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy, qua đó các vụ trồng cây có chứa chất ma túy tăng 01 vụ (05/04) so với thời gian cùng kỳ.

5. Công tác cai nghiện ma túy, điều trị nghiện ma túy, quản lý người nghiện ma túy và người sử dụng trái phép chất ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy

Trước tình trạng người sử dụng, người nghiện ma túy có chiều hướng gia tăng, công tác quản lý, thống kê người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, nhất là số đối tượng có biểu hiện loạn thần cấp, “ngáo đá” tại các xã, thị trấn luôn được các cấp ủy quan tâm, trong đó tập trung lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc, hồ sơ giáo dục xã phường, vận động cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện và quản lý sau cai. Tính đến ngày 15/6/2024, số lượng người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý trên địa bàn huyện là 261 đối tượng⁷, trong đó: người nghiện: 79 đối tượng, người sử dụng trái phép chất ma túy: 182 đối tượng. Số người đưa ra khỏi danh sách quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy: 36 người do lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc, đi chấp hành án phạt tù và hết thời hạn quản lý theo quy định; số người đưa ra khỏi danh sách nghiện ma túy: 58 người do chết, đi khỏi địa phương, đi chấp hành án phạt tù và hết thời gian quản lý theo quy định.

Trong 05 năm thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW, Cơ quan Công an đã lập 89 hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cai nghiện bắt buộc (*tăng 63*

Phân tích số liệu người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy so với năm 2024:

- So với năm 2021: *tăng 39 người (261/222)*
- So với năm 2020: *tăng 57 người (261/207)*
- So với năm 2019: *tăng 59 người (261/205)*
- So với năm 2018: *tăng 81 người (261/180)*
- So với năm 2017: *tăng 86 người (261/175)*
- So với năm 2016: *tăng 117 người (261/144)*
- So với năm 2015: *tăng 121 người (261/140)*

hồ sơ so với cùng kỳ giai đoạn trước); 64 hồ sơ giáo dục tại xã, thị trấn (*tăng 17 hồ sơ so với cùng kỳ giai đoạn trước*); 10 hồ sơ cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; 12 hồ sơ quản lý sau cai nghiện; vận động 40 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện; đưa 83 đối tượng có Quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; Gọi hỏi răn đe hơn 540 lượt đối tượng liên quan đến ma túy trên địa bàn huyện Bảo Lâm.

Chỉ đạo cho lực lượng Quản lý hành chính về Trật tự xã hội hướng dẫn Công an các xã, thị trấn thực hiện việc xác định tình trạng cư trú theo mẫu CT10 ban hành kèm theo Thông tư 56/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về biểu mẫu trong đăng ký, quản lý cư trú thông qua Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để đảm bảo nhanh chóng, kịp thời. Những trường hợp người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy chuyển đi khỏi địa phương chưa xác định được nơi chuyển đến phải cập nhật thông tin lên hệ thống phần mềm để các địa phương khác tra cứu, xác định đối tượng đang cư trú từ đó có biện pháp quản lý phù hợp.

Phát huy vai trò là lực lượng nòng cốt trực tiếp quản lý, giám sát người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, lực lượng Công an xã chính quy đã làm tốt công tác nắm tình hình, thu thập thông tin, tài liệu, đánh giá, thống kê, lập danh sách, đã và đang từng bước ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, dữ liệu căn cước công dân phục vụ công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy một cách khoa học, bài bản.

Việc tổ chức, hướng dẫn, lập hồ sơ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng hoặc cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện ma túy đã được triển khai thực hiện đúng theo Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Nghị định 116/2021/NĐ-CP, Nghị định 105/2021/NĐ-CP của Chính phủ; hỗ trợ, tư vấn, giới thiệu việc làm và tái hòa nhập cộng đồng cho người cai nghiện, người sau cai nghiện tại địa phương. Hàng năm, giao chỉ tiêu về công tác cai nghiện cho các đơn vị trực tiếp thực hiện; tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc của biện pháp cai nghiện khi thực hiện tại địa phương; hàng năm UBND huyện cử cán bộ phụ trách lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội của UBND các xã, thị trấn tham dự tập huấn về công tác cai nghiện.

Công tác tổ chức giáo dục, dạy nghề cho người nghiện ma túy, tạo việc làm, tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy đã được cấp ủy Đảng quan tâm, chỉ đạo nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người sau khi cai nghiện trở về địa phương sinh sống, làm ăn. Trong kỳ (từ năm 2020 đến tháng 06/2024) có 68 đối tượng cai nghiện bắt buộc trở về địa phương, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh - Xã hội tư vấn việc làm, học nghề cho các đối tượng trên.

- Chỉ đạo Phòng Lao động Thương binh Xã hội phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong cung cấp kiến thức cho người dân dễ tiếp cận, tìm hiểu về các chính sách pháp luật của

Nhà nước về cai nghiện ma túy, quản lý sau cai, các hình thức cai nghiện ma túy, các dịch vụ cai nghiện ma túy; cập nhật, liên thông hệ thống dữ liệu về cai nghiện ma túy, xây dựng trang mạng xã hội trên nền tảng Facebook, công bố đường dây nóng tư vấn về cai nghiện ma túy, tiếp nhận và xử lý phản ánh của người dân...

6. Tăng cường nguồn lực cho công tác phòng, chống ma túy

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện kiện toàn Ban Chỉ đạo 138 theo Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc kiện toàn Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm từ cấp huyện đến cơ sở, đảm bảo về số lượng, chất lượng nhằm tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phòng, chống ma túy trên địa bàn. Củng cố lực lượng chuyên trách, tăng cường biên chế, nhất là Công an xã chính quy; cung cấp trang bị vũ khí, phương tiện, phân bổ nguồn kinh phí địa phương cho các lĩnh vực phòng chống ma túy theo quy định.

7. Hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy: không

8. Công tác nghiên cứu khoa học và sơ kết, tổng kết để nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy

Công an huyện, cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo 138 huyện định kỳ hàng tháng, quý, năm tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, đồng thời tham mưu xây dựng kế hoạch, biện pháp khắc phục những tồn tại, yếu kém, bất cập trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy tại địa phương.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Qua 05 năm quán triệt thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản pháp luật về phòng, chống và kiểm soát ma túy; các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, toàn diện, đồng bộ, bám sát các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ giải pháp trong Chỉ thị 36-CT/TW; xác định rõ công tác đấu tranh phòng, chống ma túy là nhiệm vụ quan trọng, lâu dài, thường xuyên, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

Nhận thức của cán bộ, đảng viên về tác hại của ma túy và trách nhiệm của mỗi cá nhân, tổ chức được nâng lên; đặc biệt là nhận thức của cán bộ, đảng viên về trách nhiệm, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và đồng đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy đã có sự đổi mới về nội dung, đa dạng về hình thức, huy động được sự tham gia của nhiều cấp, đồng đảo quần chúng và các đối tượng cần tập trung tuyên truyền,

giáo dục, đặc biệt là cấp cơ sở.

Công tác cai nghiện ma túy từng bước được đổi mới, tổ chức cai nghiện và quản lý sau cai cho nhiều lượt người nghiện, hạn chế sự lan rộng của tệ nạn ma túy; tư vấn, hỗ trợ việc làm cho người nghiện sau cai đã được quan tâm hơn. Công tác xây dựng xã, thị trấn không có tệ nạn ma túy đã có nhiều chuyển biến tích cực.

Công tác đấu tranh chống tội phạm ma túy đã đạt nhiều kết quả tốt, các lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy tăng cường nắm tình hình, tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm công tác đấu tranh trên các tuyến, địa bàn trọng điểm; mở nhiều đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm. Qua đó nhiều đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy trên địa bàn được phát hiện, bóc gỡ, thu giữ lượng lớn các chất ma túy, không để hình thành các điểm, tụ điểm, đường dây, “điểm nóng” phức tạp về ma túy gây bức xúc trong nhân dân. Công tác điều tra, xử lý các vụ án ma túy được thực hiện nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật, đúng người, đúng tội, không bỏ lọt tội phạm.

Vai trò giám sát, cấm hóa, giáo dục của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đã được phát huy, qua đó công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn huyện cơ bản đã đạt được những mục tiêu nêu trong Chỉ thị, góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

* *Tồn tại, hạn chế:*

- Một số cấp ủy đảng cơ sở chưa đề cao ý thức trách nhiệm, thiếu chủ động và lúng túng trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác đấu tranh phòng, chống và kiểm soát ma túy; một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân còn làm ngơ, né tránh, e ngại, sợ trả thù, không dám tố giác, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy; vẫn coi công tác phòng, chống ma túy là nhiệm vụ của lực lượng Công an nên chưa phát huy hết trách nhiệm được phân công.

Công tác tham mưu để triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch của cấp trên về phòng, chống ma túy còn mang tính hình thức, thiếu giải pháp cụ thể. Tội phạm ma túy ngày càng diễn biến phức tạp, tình trạng người nghiện ma túy; tình trạng thanh thiếu niên sử dụng ma túy tổng hợp có xu hướng tăng.

Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy thiếu chiều sâu, mang tính phong trào, chủ yếu tập trung tuyên truyền phòng, chống ma túy vào “Tháng hành động phòng, chống ma túy”.

Công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, quản lý sau cai vẫn còn gặp nhiều khó khăn, thiếu đồng bộ trong phối hợp, còn một tỷ lệ nhất định người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy chưa được phát hiện và chưa có hồ sơ quản lý.

* Khó khăn, vướng mắc:

- Chính sách pháp luật về phòng, chống ma túy chưa được hoàn thiện, còn một số nội dung chồng chéo, mâu thuẫn hoặc chưa phù hợp, khó thực hiện như công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng do trên địa bàn chưa có tổ chức, cá nhân đủ điều kiện cung cấp dịch vụ cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng theo quy định của Nghị định 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ nên công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng chưa được thực hiện.

- Quy định pháp luật về kiểm soát, quản lý các hoạt động trên Internet, nhất là trên các trang mạng xã hội hiện nay chưa chặt chẽ, các đối tượng có thể dễ dàng trao đổi, mua bán ma túy, truyền bá các nội dung ảnh hưởng xấu tới tâm lý, hành vi của người dùng, nhất là thanh thiếu niên.

- Lực lượng làm nhiệm vụ phòng, chống ma túy hiện nay, nhất là cấp cơ sở còn thiếu và yếu, kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ. Công tác dạy nghề, giới thiệu việc làm cho người nghiện gặp nhiều khó khăn, xã hội còn kỳ thị, hầu hết người nghiện có trình độ thấp, không có tay nghề nên khó xin việc.

Kinh phí hỗ trợ thực hiện các chương trình, đề án phòng, chống ma túy chưa đáp ứng nhu cầu thực tế tại địa phương, nguồn ngân sách hạn hẹp. Chế độ chính sách cho lực lượng bán chuyên trách, quần chúng tham gia phòng, chống ma túy chưa phù hợp nên chưa thực sự phát huy được vai trò của các lực lượng này và nhân dân tham gia; nhiều người có biểu hiện né tránh, ngại tố giác tội phạm, sợ không dám đấu tranh ngăn chặn các hành vi phạm tội.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Dự báo tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trong thời gian tới

Trong thời gian tới, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy tại địa phương tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp; tội phạm mua bán, tàng trữ, tổ chức chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy có xu hướng gia tăng cả về số vụ và số lượng ma túy. Đối tượng liên quan đến ma túy ngày càng trẻ hóa, đa số ở tuổi thanh thiếu niên; phương thức thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, xảo quyệt hơn. Bên cạnh đó, sự phát triển nhanh chóng của loại hình kinh doanh có điều kiện về ANTT như karaoke, khách sạn, nhà nghỉ, homestay...Sự phát triển của các nền tảng thương mại trực tuyến có tính ẩn danh cao mang đến nhiều thuận lợi cho cả người bán và người mua ma túy bất hợp pháp. Mua bán trái phép chất ma túy trên không gian mạng đang là xu thế đáng lo ngại và khó kiểm soát hiện nay. Việc chào bán các loại NPS, ma túy mới trên không gian mạng thường sử dụng công cụ được mã hóa, các mạng xã hội, mạng ngầm, người dùng thường xuyên thay đổi phương thức sử dụng để tránh bị phát hiện. Một bộ phận giới trẻ có lối sống không lành mạnh, ham chơi, đua đòi là điều kiện để tội phạm về ma túy lợi dụng hoạt động, làm gia tăng người nghiện, người sử dụng

trái phép chất ma túy trên địa bàn. Các loại tội phạm khác do người nghiện ma túy thực hiện cũng tăng theo.

2. Một số nhiệm vụ trọng tâm

Một là, Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; Tổ chức tập huấn Luật phòng chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành một cách sâu rộng đến toàn thể ban, ngành, địa phương liên quan để nắm và thực hiện; Thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch về phòng chống ma túy, chấn chỉnh những tồn tại thiếu sót, xử lý trách nhiệm người đứng đầu và cán bộ đảng viên.

Hai là, Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy, coi đây là một biện pháp cơ bản quan trọng. Thường xuyên đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, lồng ghép trong các phong trào, hoạt động sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng dân cư; kết hợp tuyên truyền diện rộng và vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, chủ động phòng ngừa, cảnh giác, tố giác tội phạm, tệ nạn ma túy. Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” tại địa bàn.

Ba là, Xã hội hóa công tác phòng chống ma túy, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân; chú trọng xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm an toàn về ma túy, điển hình tiên tiến, góp phần tạo thế trận phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy ngay từ địa bàn cơ sở, trong đó tập trung cung cấp, xây dựng nhân rộng các mô hình tiêu biểu, xây dựng xã không có tệ nạn ma túy.

Bốn là, Tập trung đấu tranh, trấn áp quyết liệt tội phạm ma túy; quản lý chặt chẽ các tuyến, địa bàn trọng điểm. Tập trung lực lượng, biện pháp nghiệp vụ kịp thời phát hiện, triệt phá, không để hình thành các tổ chức, đường dây buôn bán ma túy trên địa bàn; kiên quyết không để hình thành các điểm, tụ điểm ma túy hoạt động phức tạp gây bức xúc trong nhân dân.

Năm là, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy, khắc phục những sơ hở thiếu sót trong công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, không để tội phạm lợi dụng điều chế, sản xuất, mua bán trái phép các chất ma túy.

Sáu là, tiếp tục thực hiện tốt công tác cai nghiện, vận động cai nghiện gắn với quản lý và tạo việc làm sau cai nghiện; Chủ trọng công tác lập hồ sơ quản lý giáo dục người nghiện tại địa bàn cơ sở, vận động cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cai nghiện bắt buộc để hạn chế người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy mới phát sinh, tái nghiện và vi phạm pháp luật.

Bảy là, thường xuyên rà soát, đánh giá thực trạng hệ thống tổ chức, chất

lượng đội ngũ cán bộ, cơ sở vật chất, phương tiện được trang bị của lực lượng chuyên trách, bán chuyên trách phòng, chống ma túy để có biện pháp tăng cường, củng cố, kiện toàn. Bổ sung biện chế cho lực lượng nòng cốt, trực tiếp làm công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy; tổ chức tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ chuyên môn. Tranh thủ mọi nguồn kinh phí đầu tư mua sắm và nâng cấp phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ chuyên dùng cho lực lượng trực tiếp tham gia phòng chống ma túy ở địa bàn cơ sở.

Phần thứ ba

KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Quy định chặt chẽ hơn việc quản lý người nghiện sau cai, nhất là chế độ chính sách tạo công ăn việc làm giúp họ tái hòa nhập cuộc sống. Đầu tư nâng cấp và mở rộng thêm cơ sở cai nghiện tinh, trang bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ tốt cho việc tổ chức cai nghiện, chữa bệnh và dạy nghề, tạo công ăn việc làm để hạn chế tái nghiện.

2. Cần có quy định và chính sách cụ thể đối với lực lượng xã, phường, thị trấn làm công tác quản lý, giáo dục tại xã, phường và việc tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng, đảm bảo công tác này đi vào thực chất và hiệu quả. Có chế độ động viên khen thưởng kịp thời cho những người có công trong việc phát hiện, tố giác hành vi vi phạm, phạm tội về ma túy.

3. Dựa luật phòng, chống ma túy và các văn bản liên quan lồng ghép vào chương trình học cho học sinh, sinh viên, nhằm giáo dục cho học sinh, sinh viên nhận biết được tác hại của ma túy đối với người sử dụng cũng như cộng đồng, từ đó nâng cao hiệu quả phòng ngừa.

4. Tăng kinh phí, biên chế, cơ sở vật chất, công cụ, phương tiện hỗ trợ cho lực lượng chuyên trách làm công tác đấu tranh phòng, chống ma túy.

5. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập các tổ cung ứng dịch vụ cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng đủ điều kiện theo quy định Nghị định 116/2021/NĐ-CP.

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy” của Huyện ủy Bảo Lâm báo cáo Tỉnh ủy Lâm Đồng biết./

[Signature]
Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- Đảng ủy CA tỉnh Lâm Đồng;
- TT huyện ủy;
- UBND huyện Bảo Lâm;
- Lưu ĐUCA. VP huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



K Linh

